
О Б Щ И Н А  В Е Н Е Ц 

                      с. Венец, община Венец, област Шумен, ул. "Кирил и Методий", № 24 

       : 05343 / 21 – 91, факс: 05343 / 89-80 

 

Web site: www.venets.bg; E – mail: obs_vn@abv.bg; 

 

ДО 

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ – ВЕНЕЦ 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

от 

НЕХРИБАН АХМЕДОВА – КМЕТ НА ОБЩИНА ВЕНЕЦ 

 

Относно: Приемане на план-сметка за необходимите разходи за предоставяне на 

услугите по сметосъбиране и сметоизвозване, обезвреждане на битовите отпадъци в 

депа или други съоръжения и чистота на териториите за обществено ползване на 

територията на община Венец  за 2022 г. 

 УВАЖАЕМИ ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,   

Предлагам на Вашето внимание за обсъждане и одобрение план – сметка за 

приходите и разходите за дейностите по управление на отпадъците за 2022 г. на 

територията на община Венец. 

На основание чл.66 от Закона за местни данъци и такси /ЗМДТ/ изготвената план-

сметка, включва необходимите разходи за следните дейности: 

 Събиране и транспортиране на битови отпадъци до съоръжения и инсталации за 

тяхното третиране; 

 Третиране на битовите отпадъци в съоръжения и инсталации /депа/; 

 Поддържане на чистотата на териториите за обществено ползване в населените 

места в общината. 

 Отчисленията по чл.60 и чл. 64 от Закона за управление на отпадъците. 

 

І. Организация на дейностите. 
Съгласно изискванията на Закона за управление на отпадъците и Закона за 

местните данъци и такси, Община Венец предоставя на населението услуги по 

събиране, транспортиране, обезвреждане на битови отпадъци и поддържане чистотата 

на териториите за обществено ползване. 

План-сметката за 2022 г. е разработена на база необходимите разходи за 

сметосъбиране и сметоизвозване, както обезпеченията и отчисленията породени от 

нормативни актове на Министерски съвет. В план-сметката са включени и разходи за 

горива и материали във връзка с управлението и контролирането на дейностите по 

чистотата. 

Дейностите по събиране и транспортиране на битови отпадъци до съоръжения и 

инсталации за тяхното третиране Община Венец извършва самостоятелно. Услугата по 

сметосъбиране и сметоизвозване през 2022 г. в община Венец ще се извършва с един 

сметоизвозващ автомобил. 

Разходите за работни заплати и осигуровки за 2022 г. са разчетени на база 

численост в дейност “Чистота”. Щатната численост, която ще обслужва дейностите по 

чистотата, е 4 бр.  

mailto:obs_vn@abv.bg


Видът на предлаганите услуги по чл.62 от ЗМДТ на територията на общината, 

както и честотата на събиране и транспортиране на битовите отпадъци за 2022 г. са 

определени със Заповед №350/27.10.2021 г. на Кмета на община Венец, съгласно чл. 63, 

ал. 2 от ЗМДТ. 

 

ІІ. Начин на определяне на годишния размер на таксата. 
Според действащата към момента правна уредба, количеството битови отпадъци 

е основна компонента за определяне на размера на таксата за битови отпадъци, 

съгласно чл. 67 от ЗМДТ. 

Към настоящия момент не е налична обща база и методология за определяне 

размера на такса битови отпадъци само на основа количество генерирани битови 

отпадъци. 

При действащата на територията на община Венец система за събиране на 

отпадъци, точното отчитане на генерирания обем отпадък от всяко домакинство или 

лице е възможно единствено и само в случаите, когато домакинството или лицето е 

единствен ползвател на съответните съдове за отпадъци, т.е. този метод е възможно да 

бъде прилаган в случаите, когато съдовете за отпадъци са персонални за всяко 

домакинство. На територията на община Венец на общодостъпни места са поставени 

контейнери за колективно ползване, поради което не може да се установи конкретното 

количество на битовите отпадъци, отделено от всеки имот поотделно и въз основа на 

него да се плати такса. Това би било възможно, ако собственикът на имот посочи броя 

и вида на съдовете, които са му необходими и честотата на извозването, да осигури 

място за контейнерите на територията на имота си, а не на улицата. Към момента това е 

трудно практически и неизгодно икономически, т.е. необходимо е на всеки един 

потребител да бъде предоставен съд за събиране на отпадъци или на няколко 

потребители да се предостави един общ съд, като се извършва претегляне и записване 

на отпадъците. За всичко това е необходимо технологично време и огромен финансов 

ресурс, с какъвто Община Венец към настоящия момент не разполага, поради което е 

отложено и влизането в сила на въведените промени на нормативната уредба на 

националното законодателство. От изложените дотук мотиви става ясно, че е 

невъзможно определянето на такса битови отпадъци според генерираното количество 

отпадъци. Практиката показва, че съдовете на дадена улица се ползват от 

домакинствата от съседна такава. При групово ползване на съдовете за смет освен 

домакинствата, същите се ползват и от офиси, магазини и др. нежилищни имоти. При 

това положение обективно е невъзможно да се определи обема на генерираните 

отпадъци от отделния ползвател, тъй като в община Венец не е внедрена технология и 

методика за определяне на количеството на битовите отпадъци. Когато не може да се 

определи количеството на битовите отпадъци за всеки отделен имот за услугите по 

събиране, транспортиране и третиране на битовите отпадъци в съоръжения и 

инсталации /депа/, таксата се определя на база на данъчната оценка/отчетната на имота. 

Законодателят е поставил в определена и императивна последователност начините на 

определяне размера на таксата. Основният начин е според количеството на битовите 

отпадъци, а когато не може да се установи количеството се преминава към определяне 

на такса в левове на ползвател или пропорционално върху основа, определена от 

общинския съвет. 

Предвид тези обстоятелства план-сметката за дейностите по управлението на 

отпадъците за 2022 г. е разработена на база досегашната основа, определена съгласно 

Наредбата за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 

територията на община Венец. 

 



ІIІ. Формиране на план-сметката. 
 Разработеният проект на план-сметката включва необходимите разходи за: 

1. Събиране и транспортиране на битови отпадъци от територията на община 

Венец – предвидените средства са в размер на 89 263 лв. 

2. Поддържане чистотата на териториите за обществено ползване – предвидените 

средства са в размер на 15 000 лв – дофинансиране с други данъчни и неданъчни 

приходи на общината. 

3. Определеният размер на отчисленията по чл.64 от ЗУО за всеки тон депониран 

отпадък за 2022 г. е 95 лв./тон, съгласно в Наредба №7 от 19.12.2013 г. на МОСВ 

за реда и начина за изчисляване и определяне на размера на обезпеченията и 

отчисленията, изисквани при депониране на отпадъци. Отчисленията по чл.60 от 

ЗУО е таксата за обезвреждане на отпадъци чрез депониране, покриващо 

бъдещи разходи за закриване и след експлоатационни грижи на площадката на 

депото и е в размер на 1,15 лв./тон. Предвиждат се само количествата от 

БУЛЕКОПАК  да бъдат депонирани в депото в кв.Дивдядово. Сепариране на 

отпадъци ( 118,67   с ДДС) в лв.-  като отпадъкът става собственост на Декра-

строй. Общо необходимите средства са в размер на 128 888 лв. 

I. По отношение на приходната част: 

Приходната част се формира основно от приходите от Такса „Битови отпадъци”. 

Предвид факта, че не се предвижда промяна в размера на таксата за следващата година, 

съответно план-сметката е разработена с 80% от ресурса на очакваните приходи от 

Такса „Битови отпадъци” за 2022 г. който е в размер на 116 517 лв., или 145 646 лв. 

облог. Разликата се покрива от други данъчни и неданъчни приходи на общината. 

II. По отношение на разходната част: 

При направения подробен анализ на разходите за дейностите за 2022 г. е видно 

следното: Отчисленията по чл.64 от ЗУО се увеличават от 40 лв./тон през 2017 г. на 45 

лв./тон за 2018 г., на 57 лв./тон за 2019 г., на 69 лв./тон за 2020 г., 82 лв./тон за 2021 г.  и 

95 лв. за 2022 г. Приблизителното количество, което се очаква да бъде събрано през 

2022 г./ изчислено съобразно количеството отпадъци депонирани през последната 

година/ е 1047,41 т. Планираните разходи за заплащане на отчисленията по чл.60 и 

чл.64 от ЗУО за 2022 г. в размер на 3 365 лв. са изчислени съобразно само количеството 

отпадъци, събрано от БУЛЕКОПАК.  

1. Съдове за съхранение на битовите отпадъци.  

За дейностите по сметосъбиране на територията на община Венец се използват 

Контейнери тип „Бобър" с обем 1100 литра и кофи тип „Мева“. Ежегодно Община 

Венец закупува съдове за БО от предоставени целеви средства за отчисленията. 

2. Сметосъбиране и сметоизвозване.  

За дейността по сметосъбиране и сметоизвозване са предвидени средства в размер 

на 168 597 лв. Разходите са за: заплати, осигуровки и издръжка на числеността в 

дейност „Чистота“, като тук са предвидени съответно увеличението на МРЗ за 2022  г. 

на 710 лв.  



Община Венец извозва за обезвреждане на неопасни отпадъци в депо в кв. 

Дивдядово – гр. Шумен, след предварително сепариране на инсталацията в с. Близнаци, 

община Хитрино. 

Отчисленията по чл. 60 и чл. 64 от ЗУО са съответно 1,15 лева и 95,00 лева на тон 

отпадък, като за сравнение следва да отбележим, че през 2021 г. отчисленията по чл. 64 

са били в размер на 82 лв. Прогнозното количество битови отпадъци, които ще се 

извози на депото през 2022 г. е само количеството, събрано от БУЛЕКОПАК и в размер 

на 35 тона. В тази връзка отчисленията по чл. 60 от ЗУО ще бъдат в размер на 40 лв., а 

тези по чл. 64 от ЗУО ще са в размер на 3325 лв. Отделно от отчисленията са 

предвидени същите тези количества да се депонират за обезвреждане на депото в кв. 

Дивдядово – гр. Шумен – 35,06 лв./тон – 1227 лв. Предварителното сепариране ще се 

осъществява в инсталацията в с. Близнаци като се предвижда отпадъкът да стане 

собственост на сепариращата фирма, за което ще се заплаща 118,67 лв. цена на тон – 

124 296 лв.  

3. Почистване на уличните платна, площадите, алеите, парковите и другите 

територии от населените места, предназначени за обществено ползване 

Един от големите проблеми в областта на отпадъците е непрекъснатото възникване 

на нови и възобновяването на стари нерегламентирани сметища. Факт е, че 

непосредствено след почистване от страна на общината на дадено сметище, се намират 

недобросъвестни граждани които отново изхвърлят отпадъци. През годината общината 

прави и разходи за обезпаразитяване и дезинфекция на обекти от зелената система в 

населените места (паркове, градини, зелени площи) – почистване, пръскане и други.  

 

Съгласно чл. 66, ал. 1 и чл. 69, ал. 2 от Административно-процесуалния кодекс 

(АПК), проекта на План сметката за 2022 г. е публикувана на интернет страницата на 

Община Венец, с което се предоставя едномесечен срок на заинтересованите лица да 

направят своите предложения и становища.  

 

Предвид изложеното предлагам на Общинския съвет – Венец да приеме следното: 

 

ПРОЕКТО – РЕШЕНИЕ: 

На основание чл. 66 и чл. 8, ал. 4 от Закона за местните данъци и такси (ЗМДТ), чл. 

15 от Наредба за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги 

на територията на Община Венец и във връзка с чл. 21, ал. 1, т. 6 и ал. 2 от Закона за 

местното самоуправление и местната администрация (ЗМСМА), Общинския съвет – 

Венец:  

РЕШИ: 

1. Одобрява план-сметка за необходимите разходи за предоставяне на услугите по 

сметосъбиране и сметоизвозване, обезвреждане на битовите отпадъци в депа или други 

съоръжения и чистота на териториите за обществено ползване на територията на 

община Венец за 2022 г., както следва:  

 

1.1. Очаквани приходи 164 607 лв.  

1.2. Дофинансиране от собствени приходи – 68 544.00 лв.  

1.3. Разходи – 233 151.00 лв.  

ПРОЕКТ! ПЛАН-СМЕТКА 

ПЛАН-СМЕТКА за разходите по Дейност 623 “Чистота” по видове дейности и 



елементи за всички населените места в Община Венец за 2022 г. – Приложение №1 

1. Разходи за събиране, включително разделно на битовите отпадъци от 

територията на Община Венец и транспортирането им до депата или 

други инсталации и съоръжения за третирането им (сепаратор с. 

Близнаци, Регионално депо - гр. Шумен, кв. Дивдядово)  

§ 01-00 - Заплати на персонала по труд. 

правоотношения  

43 050,00 

§ 05-00 - Задължителни осигурителни вноски от 

работодателя  

8 255,00 

§ 10-00 - Издръжка 37 958.00 

§ 10-13 - Постелен инвентар и облекло 1000,00 

§ 10-15 - Материали  2000,00 

§ 10-16 - Вода, горива, енергия  17000,00 

§ 10-20 - Разходи за външни услуги  3000,00 

§ 10-30 – Разходи за текущ ремонт 9758,00 

§ 10-62 – Разходи за застраховки  4700,00 

§19-01 – Разходи за държавни данъци и такси 300,00 

§ 19-81 – Разходи за общински данъци и такси 200,00 

Заета щатна численост - брой  4 

2. Разходи за проучване, проектиране, изграждане, поддържане, експлоатация, 

закриване и мониторинг на депата за битови отпадъци или други инсталации 

или съоръжения за обезвреждане, рециклиране и оползотворяване на битови 

отпадъци, включително отчисленията по чл. 60 и 64 от Закона за управление на 

отпадъците 

Депониране на битови отпадъци в Регионално депо за 

неопасни отпадъци – кв. Дивдядово гр. Шумен – 

съгласно договор за депониране /35,06 лв./т./  

1 227,00 

- Отчисления за обезвреждане на депонираните 

неопасни отпадъци в Регионалното депо съгласно чл. 64 

от ЗУО 57 000 5 за всеки тон отпадък за депата по чл. 

2,ал. 3, т. 1 от Наредба №7 от 19.12.2013 г. за реда и 

начина за изчисляване и определяне размера на 

обезпеченията и отчисленията, изисквани при 

депониране на отпадъци-съгл.чл. 20, ал. 1, т. 1ж за 2022 

г. – 95,00 лв./т. 

3 325,00 



- Обезпечение за депонираните отпадъци в 

Регионалното депо съгласно чл. 60 от ЗУО за всеки тон 

(Наредба №7 от 19.12.2013 г. за реда и начина за 

изчисляване и определяне размера на обезпеченията и 

отчисленията, изисквани при депониране на отпадъци – 

1,15 лв./т.)  

40,00 

Сепариране на отпадъци на инсталацията в с. Близнаци, 

община Хитрино -  съгласно сключен договор за 

сепариране – 118,67 лв./т. 

124 296,00 

3.Разходи за почистване на уличните платна, площадите, алеите, парковите 

и другите територии от населените места, предназначени за обществено 

ползване 

Почистване при извънредно настъпили обстоятелства и 

при необходимост от допълнително почистване на 

територии за обществено ползване 

13 000,00 

Разходи за обезпаразитяване и дезинфекция на обекти 

от зелената система в населените места (паркове, 

градини, зелени площи) – почистване, пръскане и други 

1 000,00 

Почистване на дъждоприемни канали и битови 

отпадъци от речни корита и дерета на територията на 

общината 

1 000,00 

Общо разходи: 233 151,00 

 

2. Настоящето решение да бъде изпратено на Кмета на Община Венец и Областния 

управител на област Шумен в 7 – дневен срок от приемането му.  

 

ВНОСИТЕЛ: 

НЕХРИБАН АХМЕДОВА 

Кмет на Община Венец 

Съгласували: 

Хатидже Сали, директор дирекция „ФСД и УС“ 

Нели Иванова, юрисконсулт на Община Венец 

Изготвил: 

Илхан Сали, зам.кмет 

 

 



 


